
REGISTRO GENERALE N. 506 del 06/10/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

AFFARI GENERALI 
 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/10/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 59 del 06/10/2023 
PROPOSTA N. 700 del 05/10/2023 

 
OGGETTO: REVOCA DETERMINA NR. 28 DEL 05.05.2023. PNRR MISURA 1.4.3 

ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA CUP B81F22004720006 - CIG 

98020825F4 - AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA M.E.P.A. AI SENSI ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 

120/2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI ED ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE 

 

Premesso che con determina del Settore Affari Generali nr. 28 del 05.05.2023 si procedeva all’affidamento 

diretto, sulla piattaforma telematica M.E.P.A. ai sensi art. 1 comma 2 lett. a) legge 120/2020, del servizio per 

l’attivazione del sistema applicativo “Piattaforma pagoPA” in favore della società Maggioli S.P.A. con sede 

in via del Carpino 8 – 47822 –Sant’Arcangelo di Romagna – P. Iva 06188330150; 

Rilevato che in seguito ad una consultazione con il tecnico incaricato dalla società Maggioli Spa e con il 

referente territoriale del Dipartimento per la trasformazione digitale per l’attuazione del programma 

PADigitale 2026 si è optato ad una rinuncia del finanziamento in  quanto, il pacchetto di servizi da attivare, 

individuato in sede di presentazione della domanda, non corrispondeva alle effettive esigenze dell’ente, 

poiché alcuni servizi non sono attinenti con le caratteristiche dell’Ente stesso e le tipologie di servizi che lo 

stesso eroga; 

Dato atto che questa Amministrazione ha presentato rinuncia al relativo finanziamento a causa dell’errata 

compilazione della domanda stessa;  

Acquisito in data 07.07.2023, prot. 8758, il Decreto di rinuncia da parte del Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

Richiamata la propria nota prot. 9025 del 12.07.2023 con la quale si comunicava alla società Maggioli 

S.P.A. la presentazione della richiesta di rinuncia al finanziamento relativo alla Misura 1.4.3 "Adozione 

Piattaforma Pagopa - Comuni (settembre 2022); 

Considerato che per la medesima Misura di intervento l’Ente ha provveduto in data 31.07.2023 alla 

presentazione di una nuova domanda di finanziamento e che la stessa è stata accolta in data 06.09.2023, prot. 

11196; 

Preso atto che ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1, della legge n. 241/1990, che testualmente 

dispone: “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di 

fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 

durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla 

legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la 

revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l’amministrazione ha l’obbligo di 

provvedere al loro indennizzo.” 

Considerato che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 

stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/10/2023                                                                              
pag. 2 

 

Ritenuto opportuno, conseguentemente, procedere alla revoca del provvedimento suddetto; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 08.10.2021, con la quale sono state 

individuate e approvate le Aree di Posizione Organizzative del Comune di Budoni; 

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile del Settore 

Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

Visto il Decreto Sindacale n. 11/2023 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore 

Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

Dato Atto che 

- sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al disposto 

dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Budoni nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Gabriele Pasella, il quale ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di 

cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Atteso che il punto ordinante sul MEPA e Responsabile del Procedimento è il sottoscritto del Settore Affari 

Generali, Istituzionali ed Attività Produttive dott. Gabriele Pasella; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 

20.04.2023; 

Visto il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 

11.5.2017; 

Richiamati: 

- il D.lgs. n.267/2000; 

- il D.lgs. n.118/2011; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

DETERMINA 

Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di 

determinazione; 

Di prendere atto del decreto di rinuncia al finanziamento - Decreto n. 127 - 1 - R7/ 2022 - PNRR – 2023; 

Di revocare ai sensi dell’articolo 21-quinquies della legge n. 241/1990, per le motivazioni riportate in 

narrativa, la determina del Settore Affari Generali nr. 28 del 05.05.2023, avente ad oggetto “PNRR - 

FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA - AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA - COMUNI (SETTEMBRE 2022). DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA M.E.P.A. AI SENSI ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 

120/2020”; 

Di disporre la comunicazione del presente atto dell’avvenuta revoca alla società Maggioli Spa; 

Di dare atto che  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/10/2023                                                                              
pag. 3 

 

˗ il RUP nella persona del dott. Gabriele Pasella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

˗ le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 

disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Budoni, alla 

sezione Amministrazione Trasparente;” 

˗ il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012 e dell'art. 6 del 

codice di comportamento dei dipendenti non sussistendo relazioni di parentela fino al 2° grado, 

coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei 

destinatari del provvedimento; 

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ai 

sensi del Titolo III°, Capo II° del dlgs.n.267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 506 del 06/10/2023                                                                              
pag. 4 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PASELLA GABRIELE in data 06/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 700 

del 05/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   PASELLA GABRIELE in data 06/10/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  PASELLA GABRIELE 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 700 del 05/10/2023 esprime parere:   

Non rilevante sotto il profilo contabile 

Il responsabile del servizio 

  

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 14/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 506 del 06/10/2023 con 

oggetto 

 

REVOCA DETERMINA NR. 28 DEL 05.05.2023. PNRR MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA CUP B81F22004720006 - CIG 98020825F4 - AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA M.E.P.A. AI SENSI ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 120/2020. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PASELLA GABRIELE il 14/12/20231 

Il responsabile del servizio 

 PASELLA GABRIELE 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


